
ENTIDADE(S): CAMARA DE VEREADORES DE ESTRELA VELHA

CAMARA DE VEREADORES DE ESTRELA VELHA
Até o Mês: Dezembro

Exercício de 2025MUNICIPIO DE ESTRELA VELHA - RS

Balanço Patrimonial - Anexo 14

Página: 1 / 1

ATIVO
Ativo circulante 208.743,41
      Caixa e equivalentes de caixa 204.637,01
      Estoques 725,51
      Variações patrimoniais diminutivas pagas antecipadamente 3.380,89
Ativo não circulante 1.491.592,13
      Imobilizado 1.491.592,13

PASSIVO E PATRIMÔNIO LÍQUIDO
Passivo circulante 36.696,47
      Obrigações trabalhistas, previdenciárias e assistenciais a pagar a curto prazo 20.752,19
      Fornecedores e contas a pagar a curto prazo 4.117,17
      Adiantamento de clientes e demais obrigações a curto prazo 11.827,11
Patrimônio liquido 1.663.639,07
      Resultados acumulados 1.663.639,07

BALANÇO PATRIMONIAL

Exercício Atual
1.700.335,54

1.700.335,54

ATIVO (I)
ATIVO FINANCEIRO
ATIVO PERMANENTE

PASSIVO (II)
PASSIVO FINANCEIRO
PASSIVO PERMANENTE

SALDO PATRIMONIAL (III) = (I - II)

QUADRO DOS ATIVOS E PASSIVOS FINANCEIROS E PERMANENTES

1.700.335,54

1.476.739,08

223.596,46
202.201,53

204.637,01

Exercício Atual

21.394,93

1.495.698,53

QUADRO DAS CONTAS DE COMPENSAÇÃO

DIREITOS CONVENIADOS E OUTROS INSTRUMENTOS CONGÊNERES
GARANTIAS E CONTRAGARANTIAS RECEBIDAS

ATOS POTENCIAIS ATIVOS

DIREITOS CONTRATUAIS
OUTROS ATOS POTENCIAIS ATIVOS

OBRIGAÇÕES CONVENIADAS E OUTROS INSTRUMENTOS CONGÊNERES
GARANTIAS E CONTRAGARANTIAS CONCEDIDAS

ATOS POTENCIAIS PASSIVOS

OBRIGAÇÕES CONTRATUAIS
OUTROS ATOS POTENCIAIS PASSIVOS

0,00

0,00
0,00

Exercício Atual

0,00

0,00
317.067,70

317.067,70
0,00

0,00

0,00

QUADRO DO SUPERÁVIT/DÉFICIT FINANCEIRO

2.435,48150000000001  -  RECURSOS LIVRES
TOTAL POR FONTES DE RECURSOS

Exercício Atual
2.435,48

Nota(s) Explicativa(s):
Nota 1 – Caixa e Equivalente de Caixa: compreende o somatório dos valores em caixa e em bancos, bem como equivalentes, que representam recursos com livre movimentação para
cumprir com compromissos, compreendendo saldo de R$ 204.637,01.  Nota 2 – Estoques: A Câmara de Vereadores possui controle sintetizado dos seus estoques, os quais formam o
montante de R$ 725,51, considerando o número ínfimo de registros de itens. Ressaltando que já solicitou a inclusão do módulo específico na licitação do sistema de gestão.  Nota 3 –
Ativo Não Circulante O Imobilizado tem os saldos apresentados correspondentes aos valores líquidos (já descontada a depreciação e ajuste a valor recuperável) constantes no
inventário geral realizado no montante de R$ 1.491.592,13. Em 2025 os Bens Móveis totalizaram o valor de R$ 449.193,00; já os bens imóveis totalizam R$ 1.227.148, sendo o grupo
edifícios que concentra o montante maior, de R$ 1.179.158,61, representando 79,05% do total do ativo imobilizado.   Nota 4 - Obrigações Trab., Prev. e Assistenciais a Pagar a Curto
Prazo: compreende o saldo das obrigações reconhecidas pelo regime de competência, sendo no curto prazo foram classificados os valores exigíveis em até 12 meses da data das
demonstrações contábeis, foram estimadas em R$ 20.752,19.   Nota 5- Demais obrigações a curto prazo: equivalem o valor de R$ 15.944,28, sendo que R$ 11.827,11 se refere as
notas extras a pagar e ao saldo da conta de adiantamento de duodécimo para o exercício de 2026 e o restante são obrigações com fornecedores.  Nota 6 – Patrimônio Líquido:
compreende o valor residual dos ativos depois de deduzidos todos os passivos.  Após apuração do resultado patrimonial do exercício, evidenciou-se um superávit de R$ 236.791,74
gerando um resultado acumulado de R$ 1.663.639,07.  Nota 7– Obrigações contratuais: para o próximo exercício ficaram registrados em obrigações contratuais o montante de R$
317.067,70, equivalendo o saldo dos contratos.

Sistema Contábil - Betha Sistemas. Usuário: Mariangela.Ravan. Emissão: 30/01/2026, às 16:01:41. Protocolo: 90a18188-bfec-4a19-b059-3e5bdca9541d


