



MUNICIPIO DE ESTRELA VELHA - RS  
CAMARA DE VEREADORES DE ESTRELA VELHA  
Balanço Patrimonial - Anexo 14  
ENTIDADE(S): CAMARA DE VEREADORES DE ESTRELA VELHA

Exercício de 2025  
Página: 1 / 1  
Até o Mês: Dezembro

BALANÇO PATRIMONIAL

	Exercício Atual
<b>ATIVO</b>	1.700.335,54
Ativo circulante	208.743,41
Caixa e equivalentes de caixa	204.637,01
Estoques	725,51
Variações patrimoniais diminutivas pagas antecipadamente	3.380,89
Ativo não circulante	1.491.592,13
Imobilizado	1.491.592,13
<b>PASSIVO E PATRIMÔNIO LÍQUIDO</b>	1.700.335,54
Passivo circulante	36.696,47
Obrigações trabalhistas, previdenciárias e assistenciais a pagar a curto prazo	20.752,19
Fornecedores e contas a pagar a curto prazo	4.117,17
Adiantamento de clientes e demais obrigações a curto prazo	11.827,11
Patrimônio líquido	1.663.639,07
Resultados acumulados	1.663.639,07

QUADRO DOS ATIVOS E PASSIVOS FINANCEIROS E PERMANENTES

	Exercício Atual
<b>ATIVO (I)</b>	1.700.335,54
ATIVO FINANCEIRO	204.637,01
ATIVO PERMANENTE	1.495.698,53
<b>PASSIVO (II)</b>	223.596,46
PASSIVO FINANCEIRO	202.201,53
PASSIVO PERMANENTE	21.394,93
<b>SALDO PATRIMONIAL (III) = (I - II)</b>	1.476.739,08

QUADRO DAS CONTAS DE COMPENSAÇÃO

	Exercício Atual
<b>ATOS POTENCIAIS ATIVOS</b>	0,00
GARANTIAS E CONTRAGARANTIAS RECEBIDAS	0,00
DIREITOS CONVENIADOS E OUTROS INSTRUMENTOS CONGÊNERES	0,00
DIREITOS CONTRATUAIS	0,00
OUTROS ATOS POTENCIAIS ATIVOS	0,00
<b>ATOS POTENCIAIS PASSIVOS</b>	317.067,70
GARANTIAS E CONTRAGARANTIAS CONCEDIDAS	0,00
OBIGAÇÕES CONVENIADAS E OUTROS INSTRUMENTOS CONGÊNERES	0,00
OBIGAÇÕES CONTRATUAIS	317.067,70
OUTROS ATOS POTENCIAIS PASSIVOS	0,00

QUADRO DO SUPERÁVIT/DÉFICIT FINANCEIRO

	Exercício Atual
<b>TOTAL POR FONTES DE RECURSOS</b>	<b>2.435,48</b>
150000000001 - RECURSOS LIVRES	2.435,48

Nota(s) Explicativa(s):

Nota 1 - Caixa e Equivalente de Caixa: compreende o somatório dos valores em caixa e em bancos, bem como equivalentes, que representam recursos com livre movimentação para cumprir com compromissos, compreendendo saldo de R\$ 204.637,01. Nota 2 - Estoques: A Câmara de Vereadores possui controle sintetizado dos seus estoques, os quais formam o montante de R\$ 725,51, considerando o número ínfimo de registros de itens. Ressaltando que já solicitou a inclusão do módulo específico na licitação do sistema de gestão. Nota 3 - Ativo Não Circulante O Imobilizado tem os saldos apresentados correspondentes aos valores líquidos (já descontada a depreciação e ajuste a valor recuperável) constantes no inventário geral realizado no montante de R\$ 1.491.592,13. Em 2025 os Bens Móveis totalizaram o valor de R\$ 449.193,00; já os bens imóveis totalizam R\$ 1.227.148, sendo o grupo edifícios que concentra o montante maior, de R\$ 1.179.158,61, representando 79,05% do total do ativo imobilizado. Nota 4 - Obrigações Trab., Prev. e Assistenciais a Pagar a Curto Prazo: compreende o saldo das obrigações reconhecidas pelo regime de competência, sendo no curto prazo foram classificados os valores exigíveis em até 12 meses da data das demonstrações contábeis, foram estimadas em R\$ 20.752,19. Nota 5 - Demais obrigações a curto prazo: equivalem o valor de R\$ 15.944,28, sendo que R\$ 11.827,11 se refere as notas extras a pagar e ao saldo da conta de adiantamento de duodécimo para o exercício de 2026 e o restante são obrigações com fornecedores. Nota 6 - Patrimônio Líquido: compreende o valor residual dos ativos depois de deduzidos todos os passivos. Após apuração do resultado patrimonial do exercício, evidenciou-se um superávit de R\$ 236.791,74 gerando um resultado acumulado de R\$ 1.663.639,07. Nota 7- Obrigações contratuais: para o próximo exercício ficaram registrados em obrigações contratuais o montante de R\$ 317.067,70, equivalendo o saldo dos contratos.